tasso effettivo di interesse. Qualora vi sia un cambiamento dei flussi di cassa attesi e vi sia la possibilità di stimarli

attendibilmente, il valore dei prestiti viene ricalcolato per riflettere tale cambiamento sulla base del valore attuale dei

nuovi flussi di cassa attesi e del tasso interno di rendimento inizialmente determinato. Le passività finanziarie sono

classificate fra le passività correnti, salvo che il Gruppo abbia un diritto incondizionato a differire il loro pagamento

per almeno 12 mesi dopo la data di bilancio.

Le passività finanziarie sono rimosse dal bilancio al momento della loro estinzione o quando il Gruppo ha trasferito

tutti i rischi e gli oneri relativi agli strumenti stessi. Poiché le passività finanziarie del Gruppo sono state contratte a

tassi di interesse variabili, il loro fair value è sostanzialmente in linea con il valore di bilancio.

Strumenti finanziari e IFRS 7

La categoria degli strumenti finanziari

Come richiesto dal Principio Contabile IFRS 7 di seguito esponiamo l’individuazione degli strumenti finanziari per

categoria d’appartenenza relativamente agli esercizi chiusi al 31 marzo 2016 e 31 marzo 2015.

(in migliaia di Euro)

31/03/2016 FVTPL LAR AFS FLAC IAS 17

leasing

Valutazione al

fair value

Crediti commerciali  23.801  0 23.801  0 0 0  23.801

Attività per strumenti finanziari  70  0  70  0 0 0  70

Disponibilità liquide e mezzi

equivalenti

 10.214  0 10.214  0 0 0  10.214

Attivo 34.085 0 34.085 0 0 0 34.085

 GRUPPO PIQUADRO

 67

Debiti finanziari non correnti  7.046  0 0 0  7.046  0  7.046

Debiti verso altri finanziatori per

contratti di leasing non correnti

 1.431  0 0 0 0  1.431  0

Debiti finanziari correnti  7.881  0 0 0  7.881  0  7.881

Debiti verso altri finanziatori per

contratti di leasing correnti

 606  0 0 0 0  606  0

Debiti commerciali  12.521  0 12.521  0 0 0  12.521

Passività per strumenti finanziari  0 0 0 0 0 0  0

Passivo 29.485 0 12.521 0 14.927 2.037 27.448

(in migliaia di Euro)
31/03/2015 FVTPL LAR AFS FLAC IAS 17

leasing

Valutazione al

fair value

Crediti commerciali 23.185 0 23.184 0 0 0 23.184

Attività per strumenti finanziari 0 0 0 0 0 0 0

Disponibilità liquide e mezzi

equivalenti

12.705 0 12.705 0 0 0 12.705

Attivo 35.890 0 35.890 0 0 0 35.890

Debiti finanziari non correnti 7.312 0 0 0 7.312 0 7.312

Debiti verso altri finanziatori per

contratti di leasing non correnti

2.085 0 0 0 0 2.085 0

Debiti finanziari correnti 9.695 0 0 0 9.695 0 9.695

Debiti verso altri finanziatori per

contratti di leasing correnti

625 0 0 0 0 625 0

Debiti commerciali 13.657 0 13.657 0 0 0 13.657

Passività per strumenti finanziari 0 0 0 0 0 0 0

Passivo 33.374 0 13.657 0 17.007 2.710 30.664

Legenda

FVTPL: Fair value Through Profit and Loss - Valore equo con addebito a Conto Economico

LAR: Loans And Receivables - Debiti e crediti

AFS: Available For Sale - Disponibili per la vendita

FLAC: Financial Liabilities Amortized Costs - Passività finanziarie contabilizzate con il metodo del costo

ammortizzato

Fattori di rischio

Il Gruppo Piquadro è esposto a rischi connessi alla propria attività, in particolare riferibili alle seguenti fattispecie:

(i) Rischio di credito derivante dalle operazioni commerciali o da attività di finanziamento;

[…]

per 19.700 migliaia di USD, pari a un controvalore complessivo di 14.359 migliaia di Euro, con un cambio medio di

1,372 USD.

Si segnala inoltre che alcune Società del Gruppo sono localizzate in Paesi non appartenenti all’Unione Monetaria

Europea, nella fattispecie Cina, Hong Kong, Macao, Taiwan, Regno Unito, Russia e Stati Uniti d’America. Poiché la

valuta di riferimento è l’Euro, i Conti Economici di tali Società vengono convertiti in Euro al cambio medio di periodo

e, a parità di ricavi e di margini in valuta locale, variazioni dei tassi di cambio possono comportare effetti sul

controvalore in Euro di ricavi, costi e risultati economici. Gli effetti di tali variazioni, nonché quelli derivanti dalla

conversione degli Stati patrimoniali, sono rilevati direttamente nel Conto Economico complessivo così come previsto

dai Principi Contabili.

Per un’analisi degli effetti di tali rischi si rimanda alla tabella riportata di seguito (sensitivity analysis):

   Rischio di cambio (RC)

   +10% Euro/USD -10% Euro/USD

Valore di

carico

Di cui

soggetto a

RC

Utili

(Perdite)

Altri

movimenti nel

P.N.

Utili

(Perdite)

Altri

movimenti nel

P.N.

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità

liquide

10.214 901 (82) 0 100 0

Crediti commerciali 23.801 312 (28) 0 35 0

Strumenti finanziari

derivati

70 0 0 445 0 (388)

   (110) 445 135 (388)

Passività finanziarie

Debiti finanziari 14.927 0 0 0 0 0

Debiti verso altri

finanziatori per

leasing

2.037 0 0 0 0 0

Debiti commerciali 12.521 1.767 (161) 0 196 0

Strumenti finanziari

derivati

   (161) 0 196 0

Effetto totale al 31/03/2016 (271) 445 331 (388)

   Rischio di cambio (RC)

   +10% Euro/USD -10% Euro/USD

Valore di

carico

Di cui

soggetto a

RC

Utili

(Perdite)

Altri

movimenti nel

P.N.

Utili

(Perdite)

Altri

movimenti nel

P.N.

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità 12.705 61 (6) 0 7 0

 GRUPPO PIQUADRO

 71

liquide

Crediti commerciali 23.185 78 (7) 0 9 0

Strumenti finanziari

derivati

0 0 0 0 0 0

   (13) 0 15 0

Passività finanziarie

Debiti finanziari 17.007 0 0 0 0 0

Debiti verso altri

finanziatori per

leasing

2.710 0 0 0 0 0

Debiti commerciali 13.657 2.064 (188) 0 229 0

Strumenti finanziari

derivati

0 0 0 0 0 0

   (188) 0 229 0

Effetto totale al 31/03/2015 (201) 0 244 0

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambio dei cambiamenti ragionevolmente possibili su

cambi a parità di tutte le altre variabili.

Rischio di tasso

   Rischio di tasso (RT)

   +50 bps su RT -50 bps su RT

Valore di

carico

Di cui

soggetto a

RT

Utili

(Perdite)

Altri

movimenti nel

P.N.

Utili

(Perdite)

Altri

movimenti nel

P.N.

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità

liquide

10.214 10.214 51 0 (51) 0

Crediti commerciali 23.801 0 0 0 0 0

Strumenti finanziari

derivati

70 0 0 0 0 0

[…]

bilancio oppure a transazioni future altamente probabili. In ottemperanza a quanto previsto dallo IAS 39, la parte di

utile o perdita maturata sullo strumento di copertura che è considerata efficace ai fini di hedging è stata riconosciuta

direttamente nel Conto Economico complessivo e classificata in una apposita riserva del Patrimonio Netto.

Durante l’esercizio chiuso al 31 marzo 2016, la Capogruppo ha sottoscritto contratti a termine per acquisto di valuta

per 17.300 migliaia di USD, pari a un controvalore complessivo di 15.252 migliaia di Euro, con un cambio medio di

1,134 USD.

Durante l’esercizio chiuso al 31 marzo 2015, la Capogruppo ha sottoscritto contratti a termine per acquisto di valuta

per 19.700 migliaia di USD, pari a un controvalore complessivo di 14.359 migliaia di Euro, con un cambio medio di

1,372 USD.

Per un’analisi degli effetti di tali rischi, si rimanda alla tabella riportata di seguito (sensitivity analysis):

   Rischio di cambio (RC)

   +10% Euro/USD -10% Euro/USD

Valore di

carico

Di cui

soggetto a

RC

Utili

(Perdite)

Altri movimenti

nel P.N.

Utili

(Perdite)

Altri movimenti

nel P.N.

Attività finanziarie
Cassa e

disponibilità liquide

8.478 740 (67) 0 82 0

Crediti commerciali 23.570 312 (28) 0 35 0

Crediti verso

controllate

6.213 3.291 (299) 0 366 0

Strumenti finanziari

derivati

70 0 0 445 0 (388)

   (394) 445 483 (388)

Passività

finanziarie

Debiti finanziari 14.744  0 0  0 0  0

Debiti verso altri

finanziatori per

leasing

2.037  0 0 0  0 0

Debiti commerciali 11.871 1.767 (161) 0 196 0

Debiti verso

controllate
4.569 3.184 (289) 0 354 0

Strumenti finanziari

derivati
0 0 0 0 0 0

 GRUPPO PIQUADRO

 128

   (450) 0 550 0

Effetto totale al 31/03/2016 (845) 445 1.033 (388)

   Rischio di cambio (RC)

   +10% Euro/USD -10% Euro/USD

Valore di

carico

Di cui

soggetto a

RC

Utili

(Perdite)

Altri movimenti

nel P.N.

Utili

(Perdite)

Altri movimenti

nel P.N.

Attività finanziarie

Cassa e

disponibilità liquide

10.554 61 (6) 0 7 0

Crediti commerciali 22.706 78 (7) 0 9 0

Crediti verso

controllate

6.435 3.442 (313) 0 382 0

Strumenti finanziari

derivati

0 0 0 0 0 0

   (326) 0 398 0

Passività

finanziarie

Debiti finanziari 16.439 0 0 0 0 0

Debiti verso altri

finanziatori per

2.710 0 0 0 0 0

leasing  0 0 0 0 0 0

Debiti commerciali 12.942 2.064 (188) 0 229 0

Debiti verso

controllate

4.461 1.719 (289) 0 353 0

Strumenti finanziari

derivati

0 0 0 0 0 0

   (477) 0 582 0

Effetto totale al 31/03/2015 (802) 0 980 0

I parametri di variabilità applicati sono stati identificati nell’ambio dei cambiamenti ragionevolmente possibili su

cambi a parità di tutte le altre variabili.

Rischio di tasso

   Rischio di tasso (RT)

   + 50 bps su RT -50 bps su RT

Valore di

carico

Di cui

soggetto a

RT

Utili

(Perdite)

Altri

movimenti nel

P.N.

Utili

(Perdite)

Altri

movimenti nel

P.N.

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità

liquide
8.478 8.478 42 0 (42) 0

Crediti commerciali 23.570 0 0 0 0 0

Crediti verso

controllate
6.213 0 0 0 0 0

Strumenti finanziari